
 
 

Parchi Val di Cornia S.p.A. Parchi archeologici e Musei Parchi Naturali 

Via G. Lerario, 90 – 57025 Piombino (LI) Parco archeominerario di San Silvestro  Parco  costiero della Sterpaia 
C.F./P.I. 01091280493 Parco archeologico di Baratti e Populonia Parco naturale di Montioni 
Iscrizione Tribunale di Livorno al N. 16782 Museo archeologico del territorio di Populonia Parco forestale di Poggio Neri 
Tel. +39 0565 49430 – Fax +39 0565 49733 Museo del Castello e delle Ceramiche Medievali  
Capitale sociale 1.451.261,70 Euro Int. Ver.                Museo artistico della Bambola di Suvereto 
Email: parchi.valdicornia@parchivaldicornia.it Museo della Rocca Aldobrandesca di Suvereto 
             parchivaldicornia@pcert.postecert.it  Museo della Rocca di Campiglia 
 Mostra Museo Permanente Carlo Guarnieri 
 

DETERMINAZIONE DELL’ AMMINISTRATORE DELEGATO 

N. 75 in data 8 maggio 2023 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LAVORI  DI  TAGLIO DELLE PIANTE E 

DELLA VEGETAZIONE ARBUSTIVA  PER LA MESSA IN SICUREZZA DI AREE DEL 

PARCO COSTIERO DELLA STERPAIA (AI SENSI ART. 38, COMMA 6  D.P.G.R.T 48/R/2003 

CIG: ZB63AFABB0 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Premesso: 

 che la Parchi Val di Cornia ha stipulato un contratto di servizio e di indirizzi congiunti per la 
gestione del Sistema dei Parchi della Val di Cornia con il Comune di Piombino il 05.06.2020 (rep. 
1844); 

 che suddetto contratto in scadenza il 31.12.2022 è stato prorogato a tutto il 2023 con Verbale di 
Assemblea dei Sindaci del 14 marzo 2023; 

 che la sopracitata gestione del Sistema dei Parchi comprende anche il Parco della Sterpaia, il 
quale possiede un patrimonio boschivo ed arbustivo presente anche nelle fasce boscate a ridosso 
delle spiagge; 

 che in alcune aree di tale patrimonio vegetazionale occorre intervenire con un’ operazione di 
taglio di piante giunte alla conclusione del loro ciclo vitale (in particolare varie tipologie di pino), 
di rimozione di alberi già caduti e/o pericolanti, di potatura e smaltimento ramaglie per la 
messa in sicurezza dell’area, intervento quindi indispensabile per la tutela della pubblica 
incolumita’, ripristino e continuità dei servizi ai sensi dell’art. 38 comma 6 del Regolamento  
Forestale della Toscana n. 48/R; 

 che nel budget del conto economico previsionale approvato dalla Conferenza dei Sindaci in data 
14 marzo 2023,  per il centro di costo di Sterpaia per l’anno 2023 è prevista alla voce spese 
generali di produzione per la manutenzione del patrimonio immobiliare con interventi 
esternalizzati  per un importo pari a € 11.650,00; 

Rilevato: 

 che il Responsabile dei Servizi Tecnici, arch. Cristina Rotta, ha ritenuto opportuno, nei 
limiti di importo dell’affidamento diretto, espletare una indagine di mercato mediante 
contatto di numero due imprese qualificate per i lavori di cui trattasi, nello specifico:  



 

- Manni Giardinaggio di Manni Simone con sede in loc. Venelle 58027 Ribolla (GR)  
(P. IVA 01254370537); 

- Facchini s.n.c. di Facchini Alessandro con sede in via Fornaci 51 57020 Sassetta (LI) 
(P.IVA 01861950494) 
 

 Che entrambe le suddette ditte hanno preso visione delle specifiche aree di intervento 

formulando i seguenti preventivi: Manni Giardinaggio di Manni Simone (prot. n. 

1501/2023 del 12.04.2023) per l’importo complessivo di € 13.800,00 al netto di I.V.A. e 

Facchini s.n.c. di Facchini Alessandro (prot. 1567/2023 del 14.04.2023) per l’importo 

complessivo di € 8.500,00 al netto di I.V.A; 

Ritenuto che l’offerta resa dall’Impresa Facchini s.n.c. di Facchini Alessandro è risultata la più 
vantaggiosa per la Società, risultando congrua e rispondente alle esigenze della committenza; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), secondo cui è 
possibile procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ovvero a euro 139.000 ai sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. a decreto legge 76/20, convertito in legge 120/2020, modificato da decreto legge  
77/2021, convertito in legge 108/2021 (fino al 30.06.2023);  

Ravvisata la necessità di disciplinare l’affidamento dei suddetti lavori alla ditta Facchini s.n.c di 
Facchini Alessandro  attraverso apposita lettera contratto, secondo lo schema allegato alla presente  

Dato atto che: 

 con dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445, (Prot. N° 1848 del 05.05.2023), la ditta Facchini s.n.c di Facchini Alessandro ha 
dichiarato di non trovarsi in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 
relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto; 

 che è stato acquisito la dichiarazione relative alla tracciabilità dei flussi finanziari L. 
136/2010 (prot. N°1848 del 05.05.2023); 

 è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto incaricato; 

 che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitti 
di interessi, anche potenziali; 

 è stato acquisito il seguente CIG: ZB63AFABB0 

 Accertata la regolarità della procedura; 

 Visti i pareri di regolarità tecnica e amministrativa allegati alla presente determinazione; 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per i motivi e titoli indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, i lavori di taglio delle piante e della vegetazione arbustiva per la messa in 

sicurezza di aree del Parco Costiero della Sterpaia all’impresa Facchini s.n.c di Facchini Alessandro 



 

con sede in via Fornaci 51 57020 Sassetta (LI) come da offerta prot. 1567/2023 del 14.04.2023 per un 

importo pari a € 8.500,00,  esclusa IVA; 

2) Di stipulare con l’impresa Facchini s.n.c di Facchini Alessandro  apposita lettera contratto 

secondo lo schema allegato al presente provvedimento e di procedere all’affidamento; 

3) Di imputare la spesa dei lavori necessari per l’intervento all’apposita voce spese generali di 

produzione per la manutenzione del patrimonio immobiliare con interventi esternalizzati del 

Parco della Sterpaia per l’anno 2023 per un importo pari a € 8.500,00, esclusa IVA; 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Cristina Rotta, Responsabile Servizi 

Tecnici; 

5) Di assicurare la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Società ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del d.lgs. 50/2016. 

I sottoscritti Responsabili, in merito alla Determinazione indicata in oggetto, esprimono 

rispettivamente i SEGUENTI PARERI FAVOREVOLI: 

 Di regolarità Tecnica: 

Piombino, lì 08.05.2023 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

(arch. Cristina Rotta) 

                                                                                                             

 Di regolarità contabile: 

Piombino, lì ____________________  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

(Dott. Marco Gasperini) 

 
………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

        Mauro Tognoli 

 

08 maggio 2023


